
1

Determinazione n.489 del 24/09/2025

Comune di Peccioli
Provincia di Pisa

ORIGINALE

Servizio Finanziario Risorse Umane

DETERMINAZIONE N° 489 DEL 24/09/2025 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI NR. 3 
POSTI, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, CON IL PROFILO DI “OPERATORE 
TECNICO ESPERTO” DELL’AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI  PRESSO IL 
COMUNE DI PECCIOLI (NECROFORO-GIARDINIERE, MANUTENTORE STRADE, 
MANUTENTORE GENERICO), CON RISERVA AI VOLONTARI DELLE FF.AA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Il Responsabile del Servizio nominato con decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2025 con attribuzione di 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dichiara di non trovarsi in conflitto 
di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e del D.P.R. n. 
62/2013;

Richiamata la Delibera della Giunta Comunale del Comune di Peccioli nr. 27 del 17/04/2025 ad oggetto " 
Piano integrato di attività ed organizzazione (Piao) 2025-2027” ed in particolare la Settosezione 3.3 Piano 
triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) che contiene le previsioni delle assunzioni del Piano 
occupazionale 2025-2027, tra le quali figura l’assunzione a tempo indeterminato delle seguenti unità:

- Nr. 3 Operatori tecnici Esperti – a tempo pieno presso il Servizio lavori pubblici e manutenzioni 
profilo professionale (necroforo-giardiniere, manutentore strade, manutentore generico) tramite 
procedura concorsuale, mobilità o utilizzo graduatorie per l’anno 2025;

Considerato che l’Ente, al fine di ridurre i tempi di accesso all’impiego, intende avvalersi della facoltà, 
prevista dall’art. 3, comma 8 della L. 19-06-2019 n. 56, di bandire le procedure concorsuali e procedere alle 
rispettive assunzioni senza il previo svolgimento delle procedure previste dall’art. 30 del medesimo D.Lgs 
165/2001, in considerazione della difficoltà a trovare candidati interessati con adeguato profilo professionale 
mediante la procedura di mobilità;



2

Determinazione n.489 del 24/09/2025

Dato atto che l’ente ha adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del D.Lgs. 30-3-2001, n. 165, 
comunicando, con nota prot. nr. 15768 del 25/11/2024, l’intenzione di procedere alla copertura dei posti in 
parola tramite procedure concorsuali al Dipartimento della Funzione Pubblica e alla Regione Toscana;

Dato atto dell’esito negativo della procedura di cui all’art. 34-bis del D.Lgs 30-3-2001, n. 165; 

Visto l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.Lgs. 30-3-2001, n. 165; 

Ribadito ancora che l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti dalle 
leggi finanziarie e che, pertanto, ha facoltà di assumere nuovi dipendenti, così come, nel dettaglio, è stato 
analiticamente precisato nell’atto di programmazione dei fabbisogni di personale;

Ritenuto, pertanto per quanto sopra, di procedere all’approvazione del bando di concorso per esami, per 
l'assunzione di n. 3 unità di personale a tempo indeterminato e pieno appartenenti all’Area degli Operatori 
esperti, profilo professionale di necroforo-giardiniere, manutentore strade, manutentore generico  da 
assegnare al Servizio lavori Pubblici e manutenzioni;

Visto l’allegato Bando di concorso ; 

Visti:
il D.Lgs.n. 267/2000; 

il D.Lgs.n.165/2001;

il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 concernente il "Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 
nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi"; 

il D.P.R. 16.06.2023 n. 82, recante modificazioni al regolamento di cui sopra;

il vigente CCNL Comparto Funzione Pubblica 2019-2021 del 16/11/2022;

il DUP 2025-2027 approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 42 del 28/12/2024;

Il Bilancio di previsione   2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 
28/12/2024;

DETERMINA

1) Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di indire un concorso pubblico per ed esami per la copertura a tempo indeterminato/tempo pieno, di n. 
3 posti  appartenenti all’Area degli Operatori Esperti, profilo professionale di necroforo-giardiniere, 
manutentore strade, manutentore generico da assegnare al Servizio lavori Pubblici e Manutenzioni;

3) di approvare l’allegato bando di concorso, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4) di procedere alla pubblicazione del bando in oggetto sul sito istituzionale del Comune di Peccioli 
all’indirizzo https://www.comune.peccioli.pi.it e sul portale del reclutamento INPA disponibile 



3

Determinazione n.489 del 24/09/2025

all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it.; 

5) d dare atto che l’eventuale assunzione in servizio inerente il predetto bando sarà subordinata al 
rispetto da parte del Comune di Peccioli di tutti i vincoli di spesa vigenti in materia di reclutamento 
di personale dipendente degli enti locali; 

6) di dare atto che:
- non è prevista una tassa di partecipazione al concorso; 
- la graduatoria che scaturirà dalla procedura concorsuale avrà la validità stabilita dalle disposizioni 
normative vigenti;
- la commissione di concorso sarà nominata con successivo e separato provvedimento.

La determina è da considerarsi esecutiva alla numerazione non comportando impegni di spesa

Il Responsabile 

  
Francesca Caioli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.LGS 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


